РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.02.2019. №  4                                                                                    с. Калманка

Об утверждении отчета аудитора

контрольно-счетной палаты

Калманского района«О деятель-

ностиконтрольно–счетной палаты

Калманского района за 2018 год»

Заслушав и обсудив отчет аудитора контрольно-счетной палаты Калманского района Скворцова О.С., руководствуясь Уставом муниципального образования Калманский район Алтайского края, районное Собрание  депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить  отчет аудитора контрольно-счетной палаты Калманского района «О деятельности контрольно-счетной палаты Калманского района Алтайского края за 2018 год» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания  депутатов по бюджету и вопросам местного самоуправления (Н.М.Никулина).
Председатель районного                                                                 В.И. Замиралов

Собрания депутатов
Приложение

к решению районного

                                                                                         Собрания депутатов

        от ​​​​​20.20.2019. № 4
ОТЧЕТ

о деятельности контрольно-счетной палаты

Калманского района Алтайского края

за 2018год

1. Общие сведения о деятельности контрольно-счетной палаты Калманского района Алтайского края

Контрольно-счетная палата Калманского района Алтайского края (далее – контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру органов местного самоуправления, образуется районным Собранием депутатов и ему подотчетна.

Компетенция контрольно-счетной палаты Калманского района  Алтайского края определена Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом  муниципального образования Калманский район Алтайского края, Положением «О контрольно-счетной палате Калманского района Алтайского края», Положением  «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Калманский район».

В соответствии с Положением «О контрольно-счетной  палате района» она   является участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями.

В своей деятельности контрольно-счетная палата руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Алтайского края и нормативнымиправовыми актами района, а так жеиными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

В процессе реализации задач, определенных Положением «О контрольно-счетной палате Калманского района Алтайского края», контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, основанные на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, гласности и последовательной реализации всех форм финансового контроля: предварительного, оперативного и последующего.

Комплекс экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палаты в 2018 году составлял единую систему контроля за формированием и исполнением бюджетарайона, и бюджетов муниципальных образований входящих в состав Калманского района на всех стадиях бюджетного процесса.

Контрольные полномочия контрольно-счетной палаты в отчетном периоде распространялись на муниципальные органы, организации и учреждения Калманского района Алтайского края, органы местного самоуправления муниципальных образований - получателей межбюджетных трансфертов из краевого и районного бюджетов.

В 2018году проведено 32экспертно–аналитическое мероприятие. В том числе 11 экспертиз проектов решений о принятиибюджетов (1 районный и 10 бюджетов поселений входящих в состав района), 11 экспертиз проектов решений об исполнении бюджетов за 2017 год (1 районный и 10 бюджетов поселений входящих в состав района), 7 экспертиз проектов решений о внесении изменений в районный бюджет на 2018 год, 3 заключения на постановления администрации Калманского района об исполнении районного бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2018 года.

Проведено 3 контрольных мероприятия, в том числе проверки исполнения бюджета в муниципальных образованиях Зимарёвский и Бурановский сельсоветы, и проверкафинансово-хозяйственной деятельности  МУП «ЖКХ Калманского района».

Аудитор контрольно-счетной палаты принял участие в заседании Комитета по бюджету и налогам Алтайского краевого Законодательного Собрания 28 июня 2018 года. На данном совещании рассматривались результаты мониторинга Счетной палаты Алтайского края, проведенного в отношении муниципальных образований края, по вопросу проведения внешних проверок исполнения бюджета поселений. Как показали результаты мониторинга, в целом по краю этот показатель очень низкий, то есть внешних проверок исполнения бюджета, как того требует Бюджетный кодекс РФ, не проводится. В нашем районе эта функция возложена на контрольно-счетную палату,  поэтому я был приглашен на совещание вместе с коллегами из Павловского и Троицкого районов, для доведения до депутатов АКЗС, механизма проведения данных проверок. И хотя в ходе совещания депутаты склонились в схеме разработанной в Троицком районе, макет безвозмездного соглашения об оказании контрольных функций в поселении, между муниципальными образованиями  и контрольно-счетной палатой, лег в основу рекомендаций доведенных до районов края, в структуре которых отсутствуют отдельные контрольно-счетные органы.
Для осуществления деятельности контрольно-счетной палаты в бюджете муниципального образования Калманский район на 2018 год была предусмотрена сумма 421,78тыс. рублей. При этом 2,8 тыс. рублей это расходы на работы и услуги (оплата программного обеспечения Контур-экстерн),  и418,98 тыс. рублей средства на оплату труда и отчисления в фонды социального страхования.
2. Основные результаты деятельности

контрольно-счетной палаты

В отчетном периоде деятельность контрольно-счетнойпалатыбыла направлена на организацию и осуществление внешнего финансового контроля,  за исполнением районного бюджета,бюджетов муниципальных образований входящих в состав  района, за соблюдением установленного порядка и эффективностью управления и распоряжения муниципальной собственностью района.

Общий объем проверенных средств с учетом внешних проверок отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений районасоставил 327101,704 тыс. рублей, в том числе бюджеты поселений 25921,48 тыс. рублей, бюджет района 313162,47 тыс. рублей.

3.Контрольно-ревизионная деятельность

контрольно-счетной палаты

В 2018 году в рамках контрольных мероприятий проведены:

1) проверка исполнения бюджета в муниципальном образовании Зимаревский сельсовет за период 2013-2016 годов;

2) проверка исполнения бюджета в муниципальном образовании Бурановский сельсовет за период 2013-2016 годов;

3) проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ Калманского района» учредителем которого является администрация Калманского района. Данная проверка включена в план работы контрольно-счетной палаты по инициативе районного Собрания депутатов Калманского района.

 В ходе контрольных мероприятий по исполнению бюджетов в муниципальных образованиях выявлены следующие однотипные нарушения:

- нарушения при проведении инвентаризаций имущества муниципального образования;

- не эффективное использование муниципального имущества, низкая собираемость арендной платы для наполнения собственной доходной базы;

- не проводятся публичные слушания по вопросу исполнения бюджета муниципального образования.

В ходе контрольного мероприятия  в МУП «ЖКХ Калманского района» установлено следующее:

- Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Калманского района» создано в соответствии с постановлением администрации Калманского района Алтайского края №447 от 14.07.2016 года.

- Предприятие создано  в целях совершенствования деятельности по обеспечения населения Калманского района жилищно-коммунальными услугами,  содержанию муниципального жилищного фонда, решению социальных задач в области обслуживания населения.

- Предприятие действует  на  основании  Устава (далее Устав).  Устав утвержден  выше указанным постановлением администрации Калманского сельсовета Калманского района  Алтайского края.

- При передачи муниципального имущества предприятию, соблюдены правовые нормы, имеются постановления администрации района (как собственника имущества), договора, акты приема передачи. Недоработкой в плане использования имущества можно считать тот факт, что предприятием полученное имущество не прошло регистрацию пра-ва хозяйственного ведения.

- Тарифы на услуги, предоставляемые предприятием, установлены решениями Управлением  Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов. Как говорилось выше при расчете тарифов установлены нормы затрат в которые предприятие не укладывается. Соответственно при принятие решения по тарифу, руководству предприятия, учредителям,  необходимо проводить работу с Управлением, доказывать обоснованность своих затрат.

- За вопросы оплаты труда и утверждение штатного расписания несет ответственность руководитель предприятия.

- Необходимо оптимизировать штатное расписание, в соответствии с целями, которое должно выполнять предприятие при своей деятельности. В сложной экономической ситуации рекомендую, с большей ответственностью подходить к вопросам повышения оплаты труда.

- Так же необходимо провести работу по погашению кредиторской задолженности по налогам и сборам. Например в соответствии со статьей 123 НК РФ и  письма Минфина от 12.04.2013 № 03-02-07/1/12347 организации  грозит штраф по в случаях: с дохода сотрудника организация не перечислила НДФЛ, компания вовремя не удержала подоходный налог, НДФЛ удержан вовремя, но перечислен с опозданием. При этом штрафы составляют 20% от неудержанной или неуплаченной вовремя суммы НДФЛ.

- При списании топлива основной недоработкой администрации является отсутствие учета времени проработанного котлами. Без этого показателя отразить реальный расход и организовать учет топлива не возможно.

- Затраты на электроэнергию, воду, так же выше установленных тарифом.

- В общем, экономическая ситуация на предприятии складывается тяжелая.  Причины и поводы для этого различны, от долгов за энергоносители полученных при создании предприятия, до огромной разнице в затратах, которые заложены в тарифе, по сравнению с фактическими затратами.
4. Экспертно-аналитическая деятельность

контрольно-счетной палаты
Замечания и предложения контрольно-счетной палаты были учтены в 32-х нормативно-правовыхактах органов местного самоуправления, касающихся организации бюджетного процесса, формирования районного и местных бюджетов, использования бюджетных средств, муниципальной собственности.

В апреле–мае 2018 года проведена работа, по внешней проверке исполнения бюджета района за 2017 год и 10-ти бюджетов сельских поселений. Подготовлено одиннадцать заключений для районного Собрания депутатов и Советов депутатов сельсоветов. Объем проверенных средств составил  271624,77 тыс. рублей.
Осуществлен необходимый комплекс экспертно-аналитических мероприятий для подготовки заключений на проекты нормативных правовых актов районного Собрания депутатов  по вопросам внесения изменений и дополнений в решение №99 от 20.12.2017 года «Об утверждении  бюджета муниципального образования Калманский район на 2018год и плановый период 2019-2020 годов» (всего семь заключений). При этом аудитором были внесены предложения, которые учтены депутатами при  рассмотрении данных вопросов на сессиях.

В течении года проводился анализ текущего исполнения  районного бюджета. Осуществлялась подготовка  экспертных заключений  на постановления администрации Калманского района об исполнении бюджета муниципального образования Калманский район за первый квартал, первое полугодие, девять месяцев 2018 года ».

В ходе экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной палатой проводился анализ соответствия законопроектов действующему законодательству, нормативной и методической базы,  экономических и финансовых обоснований.

В рамках предварительного контроля, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом района, Положением «О контрольно-счетной палате района», Положением  «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Калманский район», была  проведена экспертиза проектарешения районного Собрания депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования Калманский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»,  Советов депутатов сельсоветов о бюджетах муниципальных образований входящих в состав Калманского района.

В процессе экспертно-аналитического исследования проектов решений проанализированы основные характеристики бюджетов, распределение расходов по разделам классификации расходов бюджетной системы, текстовые части решений, состояние нормативной методической базы их формирования, соответствие требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральному, краевому законодательству, муниципальным нормативным правовым актам.

 При подготовке заключения контрольно-счетной палаты на проект решения районного Собрания депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования Калманский район на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»проанализированы показатели прогноза социально-экономического развития Калманского района на трехлетний период, проведена экспертиза проекта основных направлений бюджетной и налоговой политики, долговой политики, проекта программы внутренних заимствований Калманского района.

Анализ показателей проекта решения районного Собрания депутатов  «Об утверждении бюджета муниципального образования Калманский район на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» показал, что документ  направлен на решение важнейших задач, связанных с обеспечением бюджетной устойчивости, повышением уровня жизни граждан, модернизацией бюджетной сферы и экономики, несмотря на необходимость сокращения расходов по определенным статьям. Это один из самых сбалансированных бюджетов последних лет, несмотря на сложную экономическую ситуацию.

5. Информационная и иная деятельность

контрольно-счетной палаты

В соответствии с Положением «О контрольно-счетной палате района» депутатам районного Собрания депутатов был представлен отчет о деятельности контрольно-счетной палаты в 2017 году, который был опубликован в газете «Заря Приобья».

Продолжается работа аудитора контрольно-счетной палаты  с Советами депутатов сельсоветов, входящих в состав Калманского района на безвозмездной основе.
Продолжается работа аудитора контрольно-счетной палаты Калманского района в Совете контрольно-счетных органов Алтайского края. В течении отчетного года продолжается изучение и применение в работе методические указания разработанных Счетной палатой Алтайского края для КСО

6.Заключительные положения

и основные задачи на перспективу
Вся деятельность контрольно-счетного органа в 2018 году была направлена на защиту государственных интересов в области бюджета, финансов, хозяйственно-экономических и имущественных отношений. Проводились контрольные мероприятия по соблюдению бюджетного законодательства при исполнении районного и местных бюджетов с целью подготовки предложений по повышению качества управления  муниципальными финансами.

Приоритетными направлениями деятельности контрольно-счетной палаты в плане на 2019 год предусмотрено осуществление комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на контрольно-счетную палату Положением «О контрольно-счетной палате района».

Планом работы предусмотрены проверки эффективности и результативности использования финансовых и материальных ресурсов Калманского  района, в рамках реализации которых запланировано проведение проверок местных бюджетов, контроль достижения поставленных целей при реализации программных мероприятий. Так же по инициативе Счетной палаты Алтайского края в третьем-четвертом квартале 2019 года, будут проведены две совместные проверки, касающиеся использования муниципального имущества и наполнения доходной базы, и оплаты труда в учебных заведениях Калманского района. Подробнее о них можно узнать в плане работы контрольно-счетной палаты на официальном сайте администрации Калманского района.